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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes sé Zhvillimit pér objektin:
“Il Borgo Boutique Hotel me 1, 2, 3 kate mbi toké dhe 4 kate néntoké, me vendndodhje
né Bashkiné Himaré, me zhvillues shogériné “Barbaka Boutique Hotel” sh.p.k., bazuar ng:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t&¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé€ zhvillimit t& territorit™, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé¢ Himarg&, miratuar me Vendimin Nr. 2, daté&
16.10.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Kompleksi i propozuar pozicionohet né njé shesh ndértimi me sipérfaqe prej 3.500 m2, i cili
ndodhet prane fshatit te vjeter te Himares, n€ nje distance 800 m ne vije arjore nga plazhi i
Livadhit, bashkia Himar&,Shqipéri.

Kushtet e Projektimit
Projekti &shté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:
o Hotel me dhoma te tipit boutique hotel
o Konceptim si &shté& pérshkruar né njésiné strukturore HI.IN.814 Himarg

o Pérshtatja me natyrén duke respektuar parimet mjedisore t& zonés
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Fig. I Vendndodhja (pozicioni gieografik)

Fig. 2 Pozicionimi né zonén e investimeve strategjike




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém vendor t&€ Bashkisé Himarg, t& miratuar
prané Késhillit Kombétar té Territorit, me nr. Vendimi 2, daté 16.10.2017, "Pér miratimin e
planit t€ pérgjithshém vendor Bashkia Himar€"; prona g¢ do t€ zhvillohet €shté e vendosur né
njésiné strukturore HI.IN.814. né sistemin territorial B_Bujqésor me kategori bazé té
pérdorimit té tokés B (Bujqési), me nénkategori B.2 Toké& bujqésore primare kodrinore
(ullishte,pemétore,vresht&).
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2.2. Seti i fragmenteve té hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

MEé poshté paragiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i bashkisé Himaré, ku
propozimi i projektit “Il Borgo Boutique Hotel me 1, 2, 3 kate mbi toké dhe 4 kate

néntoké”, do t€ jeté funksional dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit t€ zonés né t&
ardhmen.
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Fig. 4 Kategorité bazé té pérdorimit té tokés
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Fig. 5 Kategoria e pérdorimit té tokés sipas njésisé strukturore HI.IN.814
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Himara &shté njé zon& me peizazh t&€ konsiderueshém dhe vlera natyraliste, e afté t& térheqg
njé fluks né rritje té turistéve vendas dhe t& huaj. Deri mé sot, zona ende nuk ka pérfunduar
ofertén e shérbimeve cilésore turistike.

Sheshi I ndertimit ka nje siperfage rreth 3500 m?, ndodhet prane fshatit te vjeter te Himares
dhe ka nje distance perafersisht 800 meter nga plazhi i Livadhit. Trualli kufizohet ne 2 ane te
tij nga rruga kryesore dhe ne njerin krah nga nje strukture ekzistuese. Sfida kryesore ne

realizimin e projektit lidhet me pjerresine e madhe te terrenit dhe te shperndare ne menyre jo
homogjene.

Fig. 8. Pamje nga lart e sheshit te ndertimit




4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Hoteli Il Borgo, shfaq njé ndérthurje harmonike mes tradités dhe modernitetit. Struktura eshte

e perbere nga 3 volume kryesore te cilat elaborohen dhe copetohen me tej ne pershtatje me

funksionin dhe terrenin.

Fig. 9 Pamje panoramike

I gjithe ndertimi shtrihet ne kuota te ndryshme duke respektuar izoipset dhe pjesa me
pjerresine me te madhe eshte shfrytezuar per pozicionimin e pishines dhe sistemimeve.

[ gjithe objekti ka 7 kate ne total, 4 kate pjeserisht nentoke dhe 3 kate mbi toke. Kati -2 eshte
I zhytur plotesisht nentoke dhe shfrytezohet vetem per parkim. Kati -1 eshte pjeserisht nentoke
dhe shfrytezohet per parkim, ambjente teknike dhe pjesa me e ndricuar per restorant, i cili ka
pamje dhe nga pishina, e pozicionuar po ne te njejtin nivel dhe nepermjesht shkallezimeve
organizohet ne disa kuota te ndryshme.
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Fig. 10 Pamje ballore e objektit

Ne katin 0 eshte hyrja kryesore per ne hotel, hyrja per ne parkimin nentokesor dhe sheshe te
vogla ge krijojne hapesira relaksi dhe rekreative. Ne katet e tjera pervec dhomave te hotelit ka

dhe hapesira te ndryshme sherbimi. Hoteli ka 66 dhoma ne total.

4.2. Pamja e Jashtme e Godines / Trajtimi i Fasades / Rifiniturave

Hoteli I propozuar shpalos njé pamje t€ frymézuar nga fshatrat e jugut, vende-vende me c¢ati

tradicionale 2-pjerrési, veshje me guré dhe mure t€ suvatuara me bojra t€ njollosura me ngjyra GEPUBLR
. . h M
té ngrohta. /3 AN
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Fig.11 Pamje e objekiit

Me njé kombinim t& arkitekturés tradicionale dhe elementeve moderne, ky kompleks turistik
ofron njé pérvojé unike banimi, duke kombinuar stilin dhe komfortin me bukuriné e natyrés

dhe historisé sé& zonés.

Pérve¢ materialeve natyrore t&€ pérdorura né fasada, mureve t& gurit, gjelbérimit, kétij
kompleksi i shtohet edhe elementi ujor, me ané té baseneve e pishinave té tarracuara né respekt
t€ pjerrésisé sé relievit.
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Fig. 72 Pamje ne hyrje te objektit

Pamjet dhe kendveshtrlmet e shumta perveg: lidhjes me zonén perreth maks;muzolne sasiné e

drités.nats

ambjentale.

Ké&shtu, volumetria e objektit &hté e shogéruar nga njé dinamizém kompozicional i fasadave
q€ favorizon pérshtatjen vizuale t& projektit né kontekstin e tij.

Materialet e perdorura do t&€ jené kryesisht materiale t& zon€s,me ngjyrat e tokés, tipike e
fshatrave t&€ Jugut, t& kombinuara kéto me suvané e ashpér dhe gjelbérimin mesdhetar sébashku
me prezencén e ujit.
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Fig. 13 Materialet e pérdorura

Vémendje e madhe gjithashtu iu kushtua pranisé sé gjelbérimit pérreth: zona té médha té
gjelbérta, pasqyra uji dhe mbjellja e peméve t& zones dhe bimésisé sé ulét tip shkurre tipike e
késaj zone. Prania e kétyre masave t& médha té gjelbérimit ndihmon né kontrollimin e
mikroklimés s€ brendshme dhe rreth ndértesés.

Fig. 148 Pamje nga lart ¢ Objektit
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4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Treguesit e zhvillimit t& projektit

1. Sipérfagja totale e pronés: 3,500 m?
2. Sipérfagja totale e ndértimit mbitoké dhe néntoké: 8,219 m?
3. Lartésia maksimale e strukturés : 18.9m
4. Numri maksimal i kateve mbi toké : 3 kate

5. Numri i kateve néntokésore t€ kompleksit : 4

6. Koeficienti i pérdorimit t& tokés pér ndértim (KSHT): 44%

7. Intensiteti i ndértimit (I): 1.28

4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / né situatén urbane

Ndérhyrja e propozuar integron mé sé miri me skemén ekzistuese pa pasur nevojé pér
ndérhyrje masive né t&. Studimi do t€ pajiset me element€ shtesé thelbésore urbane si:

- Sinjalistiké pér orientimin e trafikut

- Instalimi me material t€ pérshtatshém sipas kritereve teknike
- Vendkalimet pér kémbésoré dhe P.A K.

- Hapésira t€ gjelbérta

=Muobitirmrurbyarn
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Fig. 15 Plani i pérgjithshém i vendosjes dhe sistemimeve
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Fig. 16 Planimetria e néntokés/parkimet
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5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1.  Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Kompleksi &shté parashikuar té keté 1 hyrje kryesore qe lidhet me rrjetin rrugor ekzistues.

Duke gene se objekti eshte i pozicionuar buze rruges kryesore, aksesi do behet me automjete
te cilat futen direkt ne katin 0, ku shume prane eshte pozicionuar dhe hyrja per ne katin -1, e
me tej -2 per parkim.
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Fig. 179 Planvendosja e struktures




Fig. 1810 Pamyje e objektit nga rruga

"UNO ARCHITECTS" sh.p.k
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